
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: FERRO Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE  di  PAROLDO 

 

Provincia  di  Cuneo 
___________________ 

 

AREA TECNICA  
Determinazione del Responsabile Area Tecnica 

Provvedimento  N.  18  del  23/02/2026 
 

 

OGGETTO: 

Noleggio a caldo autogru per abbattimento piante cimitero - affidamento ed 
impegno di spesa 
 
Il sottoscritto  ing. Luca GALVAGNO, nominato Responsabile dell'Area Tecnica, con 
provvedimento del Sindaco n. 12 in data 01.12.2025, con il potere di assumere tutti gli 
atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di verifiche effettuate sulla salubrità di due delle piante 
presenti all’interno del cimitero comunale, è emersa la necessità di provvedere al loro 
abbattimento;  
 
CONSIDERATO che, a tal fine e per non incidere sulle somme previste a bilancio per la 
manutenzione del verde pubblico, si è interpellata la Regione Piemonte, Direzione 
OO.PP, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Lavori forestali 
e vivai, la quale, con nota prot. n.305 del 05.02.2026, si è resa disponibile ad effettuare 
l’intervento nella prima quindicina di giorni del mese di Marzo 2026; 
 
PRESO ATTO, inoltre, dal sopralluogo effettuato in loco con i tecnici regionali, 
dell’esigenza di utilizzare autogru per la movimentazione dei rami e delle porzioni di 
fusto da movimentare e che il settore regionale non ha mezzi e figure idonee a tali 
operazioni; 
 
ACQUISITO il preventivo della ditta Montaldo Giorgio Srl, Strada Statale 28 Sud n.14/B 
Sc. A Int. 1 - 12084 Mondovì (CN), acclarato al prot. comunale n.357 del 10.02.2026, che 
prevede il servizio di noleggio a caldo di autogru 60 ton ed una quantificazione oraria di 
120,00 euro oltre IVA e a corpo di 200,00 euro oltre IVA per la redazione ed invio di 
documenti sicurezza; 
 
RITENUTO di autorizzare il noleggio di quanto richiesto alla ditta Montaldo Giorgio Srl, 
Strada.Statale 28 Sud n.14/B Sc. A Int. 1 - 12084 Mondovì (CN), per un massimo di 12 
ore, nonché la redazione ed invio dei documenti di sicurezza; 
DATO ATTO che, la contabilizzazione dell’intervento sarà effettuata ad ore sulla base di 
rapporto di effettivo uso; 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: FERRO Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 
1, comma 502, della legge n.208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria; 

- l’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici - 
secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- il provvedimento approvato dal Consiglio di ANAC il 18 giugno 2025, con il quale 
l’Autorità ha prorogato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici. 

 
ATTESO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato all’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di noleggiare i mezzi operativi 
per garantire la messa in sicurezza dell’area e garantire l’abbattimento delle 
piante; 

- l’oggetto del contratto è: noleggio a caldo di autogru per abbattimento piante 
del cimitero; 

- importo del contratto: euro 2.000,00 IVA compresa, da contabilizzare a ore; 
- forma del contratto: scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 

1 d.lgs. n. 36/2023; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: 

o le fatture saranno liquidate entro 30 giorni dall’emissione; 
o contabilizzazione ad ore, con prezzo orario a 120,00 euro oltre IVA e per 

un numero massimo di 12 ore; 
o redazione ed invio preliminare dei documenti inerenti la sicurezza per 

una somma di euro 200,00 oltre IVA 
 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della 
prestazione in parola, in considerazione della remota possibilità che un 
inadempimento, verificatosi in sede di esecuzione contrattuale, possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_52921772 valido sino al 18.06.2026, risultato regolare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: FERRO Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

POSTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato 
rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: BA86BA596F; 
 
DATO ATTO che il rapporto contrattuale, a norma dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 
n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto, sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistenti in apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata, precisando che tutte le condizioni richieste 
con l’ordine di acquisto e l’offerta pervenuta fanno parte integrante del contratto;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, in 
quanto: 

- è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, 
rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale 
dell’ordinamento, 

- garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la 
trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona 
amministrazione ed opportunità; 

- è coerente e collegato con gli obiettivi dell’Ente in quanto redatto in osservanza 
delle disposizioni contenute nel “Regolamento comunale per forniture, servizi e 
incarichi esterni in economia”; 

 
DATO ATTO, altresì, che lo scrivente istruttore nonché il Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuna contemplate dall’art 16 del D.Lgs. 36/2023, dall’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.62/2013, in relazione alla procedura in 
oggetto;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; - l’art. 107 commi da 

1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 
locali; 

- l’art. 192 d.lgs. n.267/2000 in tema di determinazione a contrattare; - il vigente 
Regolamento di Contabilità; 

 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 
n.267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché 
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: FERRO Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. DI AUTORIZZARE, per i motivi in premessa specificati, l’esecuzione del noleggio a 
caldo in oggetto da parte della ditta Montaldo Giorgio Srl, Strada.Statale 28 Sud 
n.14/B Sc. A Int. 1 - 12084 Mondovì (CN) – P.IVA: 02215120045;  
 

3. DI IMPEGNARE ed imputare la presunta somma di euro 1.400,00 al cap. 2780/5/2 
ed euro 600,00 al cap. 3650/5/1 del bilancio di previsione 2026 per un totale di 
complessivi euro 2.000,00.  
 

4. DI DARE ATTO che il CIG attribuito dall’ANAC e da indicarsi obbligatoriamente 
nelle fatture che verranno emesse è BA86BA596F;  
 

5. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune.  
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Ing. Luca Galvagno 


